ctum. De ista vero Curia romana Papae, in praesenti agitur, quae, sive in ipsa materiali Romana civitate, sive in alia qualibet mundi parte sit, dum ibi Papa residet, suamque habet sedem semper Romana dicitur. Talis etenim dicitur non ab hujus civitatis praecisa localitate, sed ab origine, quod scilicet in ea b. Petrus cathedram, vel sedem constituit, ab Antiochena civitate illam transferendo, tamquam in loco, in quo totius Orbis temporalis dominatio sedem habebat, ut ibi hoc majus Imperium spirituale oriretur, atque (ut idem s. Leo I Papa admonet) ea civitas, quae omnium errorum, ac gentilium superstitionum mater, ac metropolis erat, pietatis, veraeque Religionis, mater ac metropolis efficeretur. Cumque non ipsius civitatis materialis, sed universae Ecclesiae Catholicae, ac Papa curia sit, idcirco non materialiter, sed formaliter Curia Romana dicitur omnis locus in quo Papa resideat, atque de ea leges, quae de Curia Romana agunt intelligendae veniunt. Quemadmodum etenim, in singulis Episcopatibus habemus, ut denominationem acceperint ab ea civitate, in qua erectio cathedralis facta est ac sedes Episcopalis initio constituta, adeo ut Episcopo in alio dioecesis quantum vis remoto loco residentiam et Curiam seu Tribunal habente (ut ei licitur esse receptum est cum declarationibus, quae in propriis sedibus recensentur). Non per hoc tamen Ecclesiae titulus vel denominatio immutatur ita si Pontifex, qui universum orbem habet pro dioecesi, vel territorio, in quacumque orbis parte resideat, ejus Curiae primaeum vocabulum non immutatur indeque vulgare prodiit, quod Ubi Papa, ibi Roma. Cum autem Papa, cujus Imperii Aula, seu Curia ista dicitur, quadruplicem pluries enunciatam gerat seu representet personam. Unam scilicet jam enunciatam Christi Vicarii generalis, et Episcopi Ecclesiae universalis. Alteram Patriarchae occidentis. Ter-

tiam *Episcopi particularis Romana civitatis, quae particularem dioecesim restrictam habet, attento moderno statu, actualiter intra ambitum quadraginta miliarium, qui sub districtus vocabulo explicari solet, habitualiter autem, imo ad certos effectus, etiam actualiter, intram ambitum centum miliarium, ut a libi juxta varias contingentias advertitur. Et quartam demum Imperatoris, vel Principis temporalis Urbis, illiusque Italiae temporalis ditionis, quae sub utriusque mediati, ac immediati Status Ecclesiastici nomine explicatur. Ac etiam Beneventanae civitatis intra viscera regni Neapolitani, quod de dicto Statu mediato, ratione directi dominii dicitur. Nec non Avenionensis civitatis, et Venaisini comitatus in Gallia.* Quindi il cardinal de Luca ragiona, come la curia romana, siccome maggiore, tratta i negozi di qualunque altra curia del mondo, spiegando il nome di curiale da che deriva. *Curialium autem nomine, veniunt omnes qui opera, consilio, labore, aliove munere, Papae inserviunt, in Ecclesiae universalis, ac particularis respective, vel temporalis dominii regimine, ac administratione, sicque ex pluribus generibus, vel ordinibus Curiales constituuntur. Primus etenim ordo est Cardinali, 2.° Prelati, 3.° gli altri Giudici e Magistrati non prelati, 4.° Avvocati, 5.° Procuratori, 6.° Sollecitatori del foro giudiziale, 7.° Sollecitatori o Spedizionieri della Dateria e Cancelleria (non si devono confondere co' Sollecitatori delle lettere apostoliche o Giannizzeri, come può vedersi a' loro articoli, poichè ne hanno tutti que' che vado distinguendo col corsivo), 8.° eorum qui negotia gratiosa vel extrajudicialia peragunt, sive etiam judicialium negotiorum aliquam habentes curam, apud caudicos assistunt, et qui Agentes vulgo dicuntur (questi sono que' procuratori particolari d' affari presso i tribunali ecclesiastici e le Segreterie della s. Sede), 9.° Nota-*

ri e altri Scrittori, 10.° *Aulicorum, qui Papae et Cardinalibus, ac Praelatis in aula assistunt ac inserviunt, et qui vulgo, ad differentiam aliorum, Corteggiani dicuntur, cioè gli appartenenti alla Famiglia pontificia, ed alla Famiglia de' Cardinali e de' Prelati.* Indi il cardinal de Luca parla della differenza tra la curia romana, ed i tribunali e magistrati, non che delle varie specie delle curie di Roma esistenti al suo tempo. *Eo vero differentia est inter Curiam Romanam, et alias saecularium Principum curias, quod istarum plures, ex ipso principe tamquam capite, et ex senatibus, aliisque magistratibus tamquam membris, efformari dicitur principatus pro solo actu vel exercitio potestatis, cujus habitus penes universum populum seu ipsam Rempublicam esse dicitur, adeo ut omnes magistratus, ipsam Rempublicam constituere seu representare dicantur. Atque, cum debita proportione, aequae concurrant ad ipsius Reipublicae mysticum corpus efformandum, ipso Principe representante caput. Aliis vero reliqua membra. Non sic vero est in Curia romana, quo tota constitui dicitur per solum Papam, qui non a populo, vel a Republica, sed a Deo immediate, in iis quae ad Ecclesiae universalis regimen pertinent, potestatem metitur, ideoque hujus Curiae Tribunalibus et Magistratibus, quae idem corpus cum capite aequae efformant, sed potius nomen famulorum, vel ministrantium ei qui unicus est Dominus, ac paterfamilias, juxta majorum, vel minorum munerum qualitatem ut singulorum magistratum respective rubricis advertitur. Quod scilicet, cum Dominus, vel paterfamilias omnia per se ipsum administrare non valeat, ministros, et operarios adhibet. Ideoque male aliqui nostri practici supponunt unicum corpus, cujus sit caput Papa. Cardinales autem membra; nisi juxta declarationes de quibus infra disc. 3. Ea-*

*dem Curia plures habet species. Alia etenim forensis dicitur, quae contentiosa vel gratiosa negotia per tramites juris, pertractat, ac decedit. Alia politica, quae utriusque ecclesiastici, et prophani principatus negotia cum prudentialibus, vel politicis regulis potius agit. Tertia caerimonialis, circa ea, quae cultum divinum, aliasque sacerdotalia, vel ecclesiastica munia concernunt. Et quarta mere aulica, circa Aulae temporalis caerimonias, ac ritus. De prima vero tantum specie, meae sunt partes, meumque institutum agendi, pro fori, seu rerum forensium notitia, et instructione, et aliquantulum de secunda super ii quae pariter praxi forensi ac negotiorum directioni congrua sint. Reliquae autem caerimoniarum magistri, sive ecclesiasticorum rituum professoribus, nec non politicis, et aulicis relinquuntur, ut omnes pro sua respective sphaera, ea tractent quae ad propriam pertinent professionem, neque in alienam se ingerant. Sive (ut iuristae dicunt) quilibet in propriam, non autem in alienam messem, falcem immittat. Ideoque obiter potius de aliis speciebus quandoque agi contingit. Sui tribunali di Roma preziose sono le opere vaste e sapienti del profondo giureconsulto cardinal Gio. Battista de Luca, non meno che per la curia romana e insieme per la giurisprudenza; solo qui citerò: *Theatrum veritatis et iustitiae, sive decisivi discursus per materias, seu titulos distincti, et ad veritatem editi in forensibus controversis canonicis et civilibus, in quibus in Urbe advocatus pro una partium scripsit, vel consultus respondit, Venetiis 1706.* Il t. 15 comprende: 1.° *Pars de Judiciis, et de Praxi Curiae Romanae.* 2.° *Relatio Romanae Curiae forensis, ejusque Tribunalium et Congregationum.* 3.° *Conflictus legis, et rationis, cum opuscolo dello stile legale.* In quest'ultimo nel cap. 1, § 15: Della ragione per la quale non si spera il frutto di quest'opera nell'età corrente,*